
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 104 DEL 30/11/2015

OGGETTO:  APPROVAZIONE  MODIFICHE  A  SEGUITO  DI  ADEGUAMENTO 
NORMATIVO AL REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE E FUNZIONAMENTO DELLO 
SPORTELLO UNICO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE.

L’anno  duemilaquindici il  giorno trenta del  mese  di  novembre alle  ore 20:30 in 
Casalgrande,  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad 
avviso  del  Presidente  del  Consiglio, diramato  nei  modi  e  nei tempi prescritti  dalle 
disposizioni  vigenti,  si  è riunito il  Consiglio Comunale per  trattare gli  argomenti  portati  
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

VACCARI ALBERTO
TREVISI LAURA
DEBBI PAOLO
RUINI CECILIA
GUIDETTI SIMONA
SILINGARDI GIANFRANCO
MAGNANI FRANCESCO
ANCESCHI GIUSEPPE EROS
TORRICELLI GABRIELE
BERTOLANI SARA
DAVIDDI GIUSEPPE
MATTIOLI ROBERTO
LUPPI ANNALITA
MANELLI FABIO
MACCHIONI PAOLO
MEDICI ALESSANDRO
STANZIONE ALESSANDRO

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente

Presenti N. 14 Assenti N. 3

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: G. TORRICELLI, G. DAVIDDI, P. MACCHIONI.

Assiste il Segretario Generale del Comune Sig. BININI EMILIO .

Assume la presidenza il Sig. SILINGARDI GIANFRANCO.

Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti iscritti all'ordine del giorno.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n. 14. 
Sono  altresì  presenti  il  vicesindaco  Marco  Cassinadri  e  gli  assessori  non 
consiglieri:  Graziella  Blengeri,  Silvia  Taglini,  Milena  Beneventi  e  Massimiliano 
Grossi.

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  
approvazione dei verbali della seduta odierna, così come previsto dall’art. 67 del 
vigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con delibera consiliare n. 
167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari  n.  5 dell’8/2/2010,  n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010.

Illustra l’argomento l'assessore Taglini. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI GLI ATTI SOTTOINDICATI:
• la delibera di Giunta comunale N° 144 del 22/11/2010 “Istituzione sportello unico 

attività produttive” con la quale si è provveduto all’istituzione dello Sportello Unico 
per  le  attività  produttive  del  Comune  di  Casalgrande,  assegnando  nuove 
competenze al Sevizio commercio attività produttive e modificando le procedure 
precedentemente  adottate  per  l’emissione  degli  atti  in  ambito  commerciale, 
ambientale ed edilizio;

• la  delibera  di  Consiglio  comunale  N°  74 DEL  28/09/2012 avente  ad  oggetto: 
“Approvazione  regolamento  di  organizzazione  e  funzionamento  dello  sportello 
unico delle attività' produttive ai sensi del DPR 7.9.2010 n. 160”;

VISTO il DPR 7 settembre 2010 n. 160 contenente il regolamento per la semplificazione 
ed il riordino della disciplina sullo sportello unico per le attività produttive, ai sensi dell’art.  
38, comma 3 del decreto legge 25 giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla 
legge 6 agosto 2008 n. 133;

CONSIDERATO che  sono  avvenute  alcune  modifiche  normative  che  incidono  sui 
procedimenti di competenza del servizio Suap;

VISTI in particolare:
• l’art. 15 della L.R.  20 aprile 2012 n. 3 che ha sostituito l’art. 13 della L.R. 9/99 in 

materia di procedure di V.I.A.;
• la  legge  7  agosto  2015,  n.  124  recante  deleghe  al  Governo  in  materia  di  

riorganizzazione delle Pubbliche Amministrazione;
• la legge 9 agosto 2013, n. 98 in merito all’indennizzo forfettario;

VALUTATO che a seguito delle predette modifiche occorre provvedere all’aggiornamento 
del regolamento per l’organizzazione ed il  funzionamento del SUAP, al  fine di  dare un 
servizio che sia conforme alla normativa in vigore, nell’interesse generale degli operatori e 
della popolazione;

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto-legge:2013-06-21;69


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RITENUTO di approvare le modifiche al regolamento di organizzazione e funzionamento 
dello Sportello Unico per le Attività Produttive ai sensi del DPR 160/2010 contenute nella 
la bozza di regolamento allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

PRESO ATTO:
- che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 comma 1, e 
147-bis  comma  1,  del  D.Lgs.  267/2000  è  stato  espresso  il  parere  favorevole  del 
Responsabile  del  Servizio  Commercio Suap – promozione del  territorio,  in  ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- che il presente provvedimento non è soggetto, per sua natura, al parere di regolarità 
contabile di cui al medesimo art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

D E L I B E R A

1. Di  approvare, il  regolamento  di  organizzazione e  funzionamento  dello  Sportello 
Unico  per  le  Attività  Produttive,  allegato alla  presente  quale  parte  integrante  e 
sostanziale,  come  modificato  in  seguito  alle  disposizioni  normative  indicate  in 
premessa.

2. Di  ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art.  23, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
denominata “Amministrazione trasparente” del presente provvedimento. 

----------

Il  presidente  sottopone a  votazione la  proposta  di  deliberazione,  che viene approvata 
come segue:
Presenti: n. 14 – Votanti: n. 13 – Astenuti: n. 1 (il consigliere Medici);
Voti favorevoli all’approvazione: n. 13;
Voti contrari: nessuno.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE
SILINGARDI GIANFRANCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BININI EMILIO


